
TVÆRFAGLIGT SAMARBEJDE OMKRING FOREBYGGENDE ARBEJDE 
STANDARD Forebyggende tandpleje for borgere, som er tilknyttet omsorgs- og specialtandpleje baseres på tværfagligt samar-

bejde. 
FORMÅL  At sikre at den forebyggende tandpleje til borgere, der er tilknyttet omsorgs- og specialtandplejen, foregår i et sam-

arbejde mellem tandplejen og de medarbejdere, der udfører personlig pleje for borgeren. 
ANVENDELSESOMRÅDE Medarbejdere i omsorgs- og specialtandplejen. 
 

RETNINGSLINIE: 

TRIN 1 Plejehjemsmanualen i mundhygiejne beskriver forholdene i omsorgstandplejen. Principperne er også gældende i Specialtandplejen. I arbejdet 
med mundhygiejne skal der tages hensyn til, at det er en gruppe borgere, som har vanskeligt ved at udvikle hensigtsmæssige tandplejevaner. 
Denne manglende evne skal kompenseres ved et nært samarbejde mellem og kompetenceudvikling af de persongrupper, som omgiver patienten 
i det daglige. 
 
I omsorgstandplejen er det Tandplejen som underviser de medarbejdere som udfører personlig pleje for borgeren. Denne sker ved at tandplejen 
giver information ved personalemøder på plejehjem og i hjemmehjælpen. 
 
Endvidere gives der individuel sidemandsoplæring til hver enkelt plejer.  
 
Ud fra den betragtning at social- og sundhedselever senere indgår i det samlede sundhedspersonale, tilbyder tandplejen denne gruppe at stifte 
nærmere bekendtskab med, hvilke tilbud den kommunale tandpleje har til befolkningen. 
  
Eleverne får en kort orientering om tandplejen, samt en mere specifik undervisning i pasning af ældres tænder og proteser.  
 
’Manual i mundhygiejne’ udleveres til hver medarbejder som yder personlig pleje, der skal være 1 eksemplar på hver afdeling af plejehjemmene, 
samt på SOSU-skolen. 
 
I specialtandplejen underviser Tandplejen det personale som står for den daglige personlige hygiejne på institutioner og bosteder i korrekt mund-
hygiejne. Dette sker enten ved information på personalemøder, udlevering af manual og som sidemandsoplæring, eller ved et instruktionsforløb 
på klinikken.  

TRIN 2 Medarbejderne i tandplejen kender og anvender retningslinjerne. 
TRIN 3 Der foretages årlig evaluering af hvordan det tværfaglige samarbejde omkring forebyggende tandpleje i omsorgs- og specialtandplejen fungerer. 
TRIN 4 På baggrund af kvalitetsovervågningen prioriterer ledelsen iværksættelse af konkrete tiltag for kvalitetsforbedringer. 
 
Tidsramme for revision: Retningslinjerne er gældende i en 3 årlig periode fra 2016 til 2019. 
Ansvarsplacering: 
Tandplejens ledelse er ansvarlig for indholdet af retningslinjen, at medarbejderne kender og anvender retningslinjen, og den årlige overvågning finder sted. 


